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Novembrové on-line podujatia v knižnici
(v prípade pretrvávania pandemických opatrení)
Radi by sme vás pozvali na zaujímavé podujatia, ktoré pri-
pravujeme v novembri. Ak nám situácia v rámci opatrení 
nedovolí stretnúť sa osobne priamo v knižnici alebo v kul-
túrnom dome, priblížime vám besedy a diskusie on-line, pro-
stredníctvom streamovacích služieb. Udalosti novembra 89 
aj v reflexii na súčasnosť si v diskusii pripomenieme s Arpá-
dom Soltészom. Predovšetkým rodičov a pedagógov pozýva-
me na stretnutie so Slávkou Kubíkovou, autorkou kníh Klub 
nerozbitných detí a Krotitelia displejov. V mestskej knižnici 
predstaví svoju novú knihu Tremolo ostinato aj modranská 
autorka Veronika Šikulová. A úryvky z detskej knihy Web-
sterovci prečíta jej autorka Katka Kerekesová.

Stretnutie 
s arpádom Soltészom

Aj na tento rok sme pre vás pri-
pravovali v spolupráci s Art-
forom Pezinok festival 89-Ty 
s bohatým programom. žiaľ, 
pandémia koronavírusu skrí-
žila naše plány a festival sme 

museli preložiť na budúci rok. 
už 18. novembra však príde do 
mestskej knižnice diskutovať 
Arpád Soltész, novinár, poli-
tický komentátor a šéf investi-
gatívneho centra Jána Kuciaka, 
autor dvoch knižných bestselle-
rov: Mäso – Vtedy na východe 

a Sviňa. udalostí novembra 89 
aj v reflexii na súčasné spolo-
čensko-politické dianie budú 
takisto témou nášho rozhovoru. 

Knihy Slávky 
Kubíkovej

Ďalšou zaujímavou témou na 
diskusiu budú knihy Slávky 
Kubíkovej Klub nerozbitných 
detí a Krotitelia displejov. Na-
še deti sú prvou generáciou 
vyrastajúcou v obklopení dis-
plejov. dennodenné boje s mo-
bilmi, tabletmi a počítačmi rieši 
takmer každý rodič. Stávajú sa 
akousi nelátkovou závislosťou 
našich detí. Každý rodič je ove-
ľa šťastnejší, ak jeho dieťa trávi 
viac času športom, čítaním ale-
bo inými aktivitami. V diskusii 

sa porozprávame o ob-
lastiach, ktoré potre-
bujeme rozvíjať u na-
šich detí, aby zvládali 
náročnú dobu, v ktorej 
žijú. diskusia spojená 
s prednáškou je naplá-
novaná na 19. novem-
bra.

tremolo ostinato 
Veroniky Šikulovej
Tak znie názov novej 
knihy modranskej au-
torky Veroniky Šiku-
lovej. Kniha s názvom 

požičaným z hudby je romá-
nom – nerománom. V krátkych 
kapitolách, v rozprávaní o hud-
be, slovách, písaní a vzťahoch, 
v ktorom sa každodenné domá-
ce a záhradné práce prelínajú 
s úvahami o literatúre a hudbe. 
Kniha je voľným rozprávaním 
miešajúcim niekoľko prúdov 
vedomia: reflexiou každoden-
ných udalostí, aj tých, ktoré 
sa stali kedysi dávno a zostali 
v pamäti ako obrázky, ciest do 
práce, opakujúcich sa domá-
cich činností či rozprávački-
no momentálne rozpoloženie. 
druhým významným motí-
vom sú spomienky, jednotlivé 
situácie aj s kusmi kontextov 
presne tak, ako sa autorke vryli 
do pamäti. Veronika Šikulová 
predstaví svoju novú knihu 24. 
novembra v Mestskej knižnici 
v Modre. 
Podujatia z verejných zdro-
jov finančne podporil Fond na 
podporu umenia, hlavný part-
ner projektu.
V prípade pretrvávajúcich 
opatrení v súvislosti s epidé-
miou koronavírusu je zmena 
programu vyhradená! Aktua-
lity na www.kcmodra.sk a na 
FB profile Kultúrneho centra 
Modra.

Renáta KULIFAJOVÁ, 
Mestská knižnica v Modre

„Uš zme sa šeci g Betlému zišli”
Ak nám to súčasná pandemická situácia dovolí, tak by sme vás 
veľmi radi pozvali do Evanjelického kostola v Modre, kde si na 
prvú adventu nedeľu, 29. 11. 2020 o 18.00 h. budete môcť vypo-
čuť a pozrieť, ako vyzerali v minulosti Vianoce... 

Práve v dnešnej neľahkej dobe je 
dôležité obzrieť sa dozadu, spo-
menúť si na to, ako sme si boli 
blízko a ako bolo potrebné, výni-
močné a nezameniteľné stretnúť 
rodinu a priateľov v čase vianoč-
ných sviatkov. deti z detského 
folklórneho súboru Magdalénka 
by sa veľmi tešili, keby vám mohli 
ešte do konca roka predviesť 

program, ktorý nás prevedie via-
cerými regiónmi Slovenská a pri-
blíži hudobný a piesňový folklór 
a zvyky adventného a vianočného 
obdobia. Účinkujú členky a čle-
novia dFS Magdalénka, Ľh Mi-
chala Nogu a ich hudobní hostia. 
Zmena programu je v súvislos-
ti s nejasnou situáciou kvôli pan-
démii koronavírusu vyhradená! 

Všetky aktuálne informácie na 
www.kcmodra.sk alebo na FB. 

Michaela ZEMANOVIČOVÁ
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Riaditeľ Kultúrneho centra Modra Ján Sklenár: „Kultúru 
v regióne považujem za veľmi dôležitú, bez nej sa ťažko 
buduje kultúra na celonárodnej úrovni“
Kultúra zažíva už niekoľko mesiacov neľahké obdobie. Zara-
dila sa medzi odvetvia, ktoré sú dnes najčastejšie postihované 
opatreniami vlády. V Modre má kultúru pod palcom dlhé de-
saťročia Kultúrne centrum. Pod jeho krídlami pôsobí Mest-
ská knižnica aj Kino Mier. Novým riaditeľom KC Modra sa, 
po odchode Marcely Kvetkovej, stal Ján Sklenár, dramaturg, 
moderátor a hudobný redaktor. V rozhovore nám porozprá-
val ako je na tom dnes kultúra v našom meste.

Čo bolo pre vás impulzom zapo-
jiť sa do výberového konania na 
riaditeľa KC Modra?
Motivácia bola jednoznačná. Ke-
ďže som posledné roky pôsobil 
ako dramaturg v KC a k mestu 
som si vytvoril veľmi intenzív-
ny vzťah, tak som zareagoval na 
príležitosť a prihlásil sa do výbe-
rového konania. Je veľmi dôle-
žité venovať sa kultúre a umeniu 
aj na úrovni miest a obcí, preto-
že tu to všetko začína. Ťažko by 
sme hovorili o kultúre na celoná-
rodnej úrovni, keby sme nebudo-
vali túto našu, regionálnu. Ak sa 
máme baviť o tom, že ľudia majú 
byť kultúrni a uvedomujú si po-
trebu kultúry vo svojich životoch, 
tak musíme jednoznačne začínať 
v mestách a obciach.

Pracovali ste aj ako dramaturg 
v Rádiu Devín. V čom je odlišná 
táto práca od práce dramaturga 
v kultúrnom centre?
So Slovenským rozhlasom a Rá-
diom devín ešte externe spolu-
pracujem ako redaktor, moderátor 
a dramaturg. Rozhlasová práca je 
niečo, čo ma veľmi baví. Rozhlas 
je zároveň miestom, kde sa vy-
tvára sieť umeleckých kontaktov, 
ktoré sa dajú následne využiť aj v 
kultúrnych centrách. V rozhlase 
máte možnosť venovať sa oveľa 
špecifickejšej dramaturgii, pričom 
v KC sa so svojim dramaturgic-
kým plánom snažíte uspokojiť 
všetky cieľové skupiny a vekové 
kategórie. Jednostrannosť a prefe-
rovanie len „jedného“ tu nie je na 
mieste. Aj preto je takáto drama-
turgia oveľa náročnejšia, pretože 
si vyžaduje oveľa širší záber. Ne-
musíte mať vzťah k dychovke, ale 
viete, že istá časť obyvateľov ten-
to hudobný žáner preferuje a vy to 

musíte akceptovať. A preto aj dy-
chovka musí byť v dramaturgii za-
stúpená. Rozdiel je len v tom, že 
poučený dramaturg má vybrať ta-
kú, ktorá spĺňa umelecké kritéria. 
Prinajmenšom tie, že hudobníci 
hrajú dobre a kvalitne.  

Natíska sa otázka, ako blízko 
máte k hudbe? Ste aktívny hu-
dobník?
Som hudobník a mám k hudbe 
veľmi intenzívny vzťah, aj keď 
v súčasnosti som už veľmi pasív-
ny. hrám na trombón (pozaunu), 
čiže som tiež „dychár“ (smiech). 
Pracovných povinností je však 
stále viac a viac, takže na nástroj 
mi nezostáva takmer žiaden čas. 
hudba je o nesmiernom „drile“ 
a trávení mnohých hodín pred no-
tovým zápisom. Len tí, ktorí si to 
niekedy vyskúšali pochopia, pre-
čo je to tak náročné. A byť v hud-
be dobrým a uznávaným chce na-
ozaj veľa energie a úsilia!

Vášmu vymenovaniu predchá-
dzalo obdobie, kedy ste boli za-
stupujúcim riaditeľom. Bolo 
to v čase začiatku koronakrízy. 
Ako spomínate na tie mesiace?
Toto obdobie bolo veľmi ťažké, 
namáhavé a v podstate stále pre-
trváva. Mnohí z nás sa s takouto 
situáciou stretli po prvý raz v živo-
te. Museli sme sa naučiť reagovať 
operatívne na všetky zmeny, kto-
ré sa defacto diali zo dňa na deň. 
áno, v 1. vlne pandémie som si 
zažil (v čase tzv. „lockdownu“) čo 
je to krízový manažment. Kultúra 
dostala úplnú stopku, museli sme 
všetko zrušiť a zatvoriť a prepnúť 
do tzv. šetriaceho módu. Našťastie 
sme nemuseli prijímať rozhodnu-
tia ohľadne redukcie pracovných 
miest a so situáciou sme sa popa-

sovali tak, ako sme najlepšie ve-
deli. Bolo to, ale nesmierne ťaž-
ké, lebo ak nemôžete vykonávať 
svoju prácu, prinášať ľuďom záži-
tok, radosť, energiu, umenie, cítite 
veľkú frustráciu...

Začiatkom leta sa situácia zlep-
šila a Kultúrne centrum prišlo 
s ponukou programov kultúr-
neho leta, ktoré sa konalo v his-
torickej radnici. Dnes tu máme 
kultúrnu jeseň a s ňou aj druhú 
vlnu pandémie...
áno, hneď ako sa situácia ako tak 
stabilizovala, chceli sme všetku 
svoju energiu sústrediť na leto. 
Koncept kultúrneho leta sme šili 
doslova horúcou ihlou, no podľa 
reakcií obyvateľov sme ľudí opäť 
potešili a hlavne znova vtiahli do 
kultúrneho diania v našom meste. 
Na nádvorí radnice sa tak mohli 
stretnúť s mnohými druhmi ume-
nia. Myslím, že po mesiacoch izo-
lácie, sme si kultúrne leto v ma-
ximálnej miere všetci užili. Po 
časoch mierneho „odmäku“ nám 
začala kultúrna jeseň, ktorá je 
opäť spojená s príkazmi a zákaz-
mi. Snažíme sa robiť čo môžeme 
a nerezignovať! No nik z nás ne-
vie predvídať, ako sa bude situácia 
vyvíjať. Verím, že sa aj kompe-
tentní na celoštátnej úrovni budú 
situáciou v oblasti kultúry v mes-
tách a obciach reálne zaoberať. 
Tento rok sme prišli o značnú časť 
svojich príjmov a blízke obdobie 
opäť neveští nič dobré. Snáď krí-
za čoskoro pominie a spoločne to 
zvládneme...

Viaceré kvalitné podujatia mu-
seli byť zrušené. Máte nápad, 
ako sa priblížiť k návštevní-
kom, divákom alebo čitateľom?
Momentálne máme zákaz organi-
zovať hromadné podujatia. Kon-
cert Lenky Filipovej, divadelné 
predstavenie Účet, festival 89-Ty, 
ako aj mnohé ďalšie podujatia 
sme museli zrušiť. Pevne verím, 
že sa nám po upokojení situácie 
podarí mnohé podujatia presunúť 
na jar 2021. dobrou správou je, že 
aspoň naša Mestská knižnica fun-

guje, aj keď za istých obmedzení. 
A v tomto smere pripravujeme no-
vinku. Počas novembra a decem-
bra ponúkneme viacero diskusií, 
čítaní a stretnutí, ktoré presunie-
me do on-line priestoru a bude-
me vysielať naživo. Ja pevne ve-
rím, že sa situácia čím skôr zlepší 
a budeme vedieť ponúknuť v KC, 
v mestskej knižnici, ale aj v Ki-
ne Mier Modra kvalitné a plno-
hodnotné podujatia, na ktoré sme 
v Modre zvyknutí. (Podrobnejšie 
k programu v článku na str. 22). 
Keďže sa situácia neustále me-
ní a dnes nevieme čo bude zajtra, 
aktuálny program nájdete vždy 
na našom webe www.kcmodra.sk 
a na FB stránke.
Rád by som poprosil aj obyvate-
ľov a našich návštevníkov o trpez-
livosť. Nik z nás nie je momentál-
ne v jednoduchej situácií, ale my 
sa už teraz tešíme na každú jednu 
vašu návštevu. V týchto zložitých 
časoch je dôležité si uvedomiť, 
že kultúra a umenie je niečo čo je 
veľmi úzko späté s našimi životmi 
a bez čoho si vieme len veľmi 
ťažko predstaviť našu existenciu. 
Krásne to bolo vidieť v prvej vlne 
koronakrízy, kedy sme boli všetci 
izolovaní vo svojich domovoch 
a často jediným spoločníkom 
nám bola kniha, dobrý film alebo 
hudobný album. A toto všetko je 
umenie a kultúra. Preto je dôležité 
dbať o to, aby tu boli vždy prítom-
né. Všetkým nám želám pevné 
zdravie, vytrvalosť a nech nám aj 
umenie pomôže prekonať obdobie 
poznačené pandémiou koronaví-
rusu. Jana KUCHTOVÁ,

Ján SKLENÁR
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Kino tu bude pre vás aj po korone
Vážení priatelia a návštevníci 
Kina Mier Modra. Na základe 
aktuálnej epidemiologickej si-
tuácie a vládnych opatrení, kto-
ré vstúpili do platnosti od 15. 
10. 2020 sme museli naše, ale 
najmä vaše obľúbené kino už 
druhýkrát v tomto roku zatvo-
riť. 
Nevieme, kedy budeme môcť 
opätovne otvoriť. Nemusíte 
mať obavy, o žiadny z filmov 
ani filmových prehliadok ne-
prídete. Budete si ich môcť po-
zrieť v náhradných termínoch, 
hneď ako to bude možné. Kino 
otvoríme, keď to situácia dovolí 
a operatívne pripravíme hneď aj 
nový program. 

Sumy za vstupenky, ktoré ste 
mali zakúpené online budú po-
stupne posielané späť 
na vaše účty. Vstupen-
ky zakúpené v hoto-
vosti v pokladni bude-
te môcť samozrejme 
po otvorení kina vrátiť 
alebo ich vymeniť za 
vstupenky na iné podu-
jatie. Chceme vás preto 
poprosiť o trpezlivosť 
a porozumenie. Niko-
mu z nás nie je vznik-
nutá situáciu na Slo-
vensku ľahostajná. 
Prosíme, sledujte aktu-
ality na FB profile ki-
na facebook.com/mier-

modra a web stránku kina www.
kinomodra.sk. Tu nájdete vždy 

aktuálne informácie aj s ozná-
mením, kedy bude modranské 
kino znovu v prevádzke.

Roman ZATLUKAL,
dramaturg

Zriaďovaná kultúra na úrovni miest a obcí 
v čase pandémie bije na poplach
Aj na úrovni miest a obcí je situácia v kultúre z dlhodobejšie-
ho hľadiska neudržateľná. Vplyvom pandémie koronavírusu 
nám poklesli už aj tak zanedbateľné príjmy na minimum. 
Áno, často sme príspevkovými organizáciami miest a obcí 
a tie s vyšším stupňom uvedomenia chápu zmysel a význam 
kultúrnych centier či stredísk. Ale je veľa takých, ktoré vply-
vom pandémie už neexistujú resp. melú takpovediac z po-
sledného... V žiadnom protipandemickom pláne sme zatiaľ 
nezaregistrovali, čo s týmito inštitúciami. 

Ako ich chce vláda a Minis-
terstvo kultúry SR zachrániť? 
Ak zlikvidujeme regionálnu 
sieť, pozatvárame mestské či 
obecné kultúrne domy, kino-
sály a knižnice, na čom bude-
me budovať našu budúcnosť? 
Ako budeme viesť spoločnosť 
k hodnotám, že aj umenie 

a kultúra sú nenahraditeľnou 
súčasťou ľudského bytia? Štát 
sa tvári, že o zriaďovanú kul-
túru na úrovni miest a obcí sa 
má starať predovšetkým a vý-
lučne samospráva. Ale tá má 
častokrát vôbec čo robiť, aby 
neskolabovali základné funk-
cie, ktoré má zabezpečovať 

(komunikácie, vzdelávanie, 
bezpečnosť a pod.) Aj v tomto 
prípade je kultúra často na sa-
mom chvoste, ak sa ešte vôbec 
o chvoste dá hovoriť. 
Sú mestá a obce a sú aj uvedo-
melejší a menej uvedomelí sta-
rostovia, primátori a naši vole-
ní zástupcovia. V Modre máme 
to šťastie, že jeho predstavitelia 
chápu zmysel a význam inštitú-
cií akou je tá naša (KC Modra) 
a aj v týchto neľahkých časoch 
máme ich podporu. Ale koľko 
miest a obcí na Slovensku má to 
šťastie? Mnohé do konca roka 
zrušili celý svoj program, pre-
pustili zamestnancov, reštruk-
turalizovali a v kultúrnych do-
moch naozaj len svietia a kúria. 
Nenechajme sieť zriaďovaných 
kultúrnych inštitúcií na úrov-
ní miest a obcí padnúť na sa-
mé dno. Bude len málo takých, 
ktoré sa z krízy neskôr dokážu 
spamätať. Ale nespoliehajme 
sa len na pomoc miest a obcí. 
V prvom rade by malo byť v zá-
ujme štátu, mať kvalitnú a bo-
hatú regionálnu sieť kultúrnych 
inštitúcií. 

Posledné roky neinvestuje-
me ani halier do rekonštruk-
cie prestarnutých kultúrnych 
domov. Postavili sme po ce-
lom Slovensku multifunkč-
né ihriská, ale kultúra zostala 
opäť bokom. Sme takisto sú-
časťou kreatívneho priemys-
lu a národného hospodárstva. 
Často suplujeme a pomáhame 
aj v oblasti osvety a vzdelá-
vania. Pokladáme to za svoju 
povinnosť a dôležitý rozmer 
našej práce. Prosím adresujme 
aj tieto požiadavky na kompe-
tentných, lebo aj keď zachrá-
nime umeleckú obec, môže sa 
veľmi rýchlo stať, že nebude 
mať kde diskutovať, uvádzať 
nové inscenácie, hudobné die-
la a umenie ako také. Pôsob-
me na kultúru zdola, pracujme 
na obnovení a modernizácii 
regionálnej siete kultúrnych 
inštitúcií, lebo len vtedy bude 
stáť naša kultúra na pevných 
základoch.

Ján SKLENÁR, 
za KC Modra
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